
19 市町村名 宗像市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 9,403,319 27.3 9,036,476 31.0 △ 3.9 9,191,181 29.2 1.7 9,393,559 31.5 2.2 10,435,118 35.8 11.1

 地 方 譲 与 税 459,663 1.3 609,951 2.1 32.7 753,646 2.4 23.6 1,078,600 3.6 43.1 450,750 1.5 △ 58.2

 地方消費税交付金 657,174 1.9 723,834 2.5 10.1 677,138 2.2 △ 6.5 731,543 2.5 8.0 733,766 2.5 0.3

歳  地 方 交 付 税 7,525,724 21.8 6,902,724 23.7 △ 8.3 7,255,763 23.1 5.1 6,971,735 23.4 △ 3.9 6,799,748 23.3 △ 2.5

 分担金・負担金 464,256 1.3 438,384 1.5 △ 5.6 467,255 1.5 6.6 450,633 1.5 △ 3.6 439,356 1.5 △ 2.5

 使用料・手数料 756,489 2.2 728,806 2.5 △ 3.7 702,854 2.2 △ 3.6 531,865 1.8 △ 24.3 513,662 1.8 △ 3.4

 国 庫 支 出 金 3,799,134 11.0 3,172,620 10.9 △ 16.5 3,750,375 11.9 18.2 2,981,778 10.0 △ 20.5 2,995,416 10.3 0.5

 県  支  出  金 1,887,673 5.5 1,556,550 5.3 △ 17.5 1,685,406 5.4 8.3 1,441,790 4.8 △ 14.5 1,873,321 6.4 29.9

 財  産  収  入 252,997 0.7 98,961 0.3 △ 60.9 110,650 0.4 11.8 114,707 0.4 3.7 183,465 0.6 59.9

 繰    入    金 2,180,280 6.3 847,293 2.9 △ 61.1 304,149 1.0 △ 64.1 43,055 0.1 △ 85.8 337,749 1.2 684.5

 繰    越    金 887,669 2.6 1,444,438 5.0 62.7 1,221,623 3.9 △ 15.4 533,692 1.8 △ 56.3 953,144 3.3 78.6

 諸    収    入 621,874 1.8 603,364 2.1 △ 3.0 397,335 1.3 △ 34.1 580,716 1.9 46.2 401,999 1.4 △ 30.8

入  地    方    債 4,736,797 13.8 2,131,700 7.3 △ 55.0 4,160,400 13.2 95.2 4,236,300 14.2 1.8 2,564,000 8.8 △ 39.5

 そ    の    他 811,213 2.4 823,533 2.8 1.5 785,254 2.5 △ 4.6 700,848 2.4 △ 10.7 505,487 1.7 △ 27.9

 歳  入  合  計 34,444,262 100.0 29,118,634 100.0 △ 15.5 31,463,029 100.0 8.1 29,790,821 100.0 △ 5.3 29,186,981 100.0 △ 2.0

      うち一般財源等 23,488,258 68.2 22,073,176 75.8 △ 6.0 21,784,911 69.2 △ 1.3 21,112,035 70.9 △ 3.1 21,297,101 73.0 0.9

    　うち経常一財等 17,329,241 50.3 16,621,761 57.1 △ 4.1 17,275,502 54.9 3.9 17,578,004 59.0 1.8 17,684,310 60.6 0.6

    人    件    費 4,589,435 13.9 4,470,748 16.0 △ 2.6 4,223,973 13.7 △ 5.5 4,081,575 14.2 △ 3.4 4,051,332 14.3 △ 0.7

    扶    助    費 3,813,947 11.6 4,170,975 15.0 9.4 4,410,170 14.3 5.7 4,527,320 15.7 2.7 4,662,796 16.5 3.0

    公    債    費 3,398,021 10.3 2,819,121 10.1 △ 17.0 3,703,445 12.0 31.4 3,089,997 10.7 △ 16.6 3,491,944 12.3 13.0

歳  義務的経費計 11,801,403 35.8 11,460,844 41.1 △ 2.9 12,337,588 39.9 7.6 11,698,892 40.6 △ 5.2 12,206,072 43.1 4.3

    普通建設事業費 4,839,157 14.7 3,973,564 14.2 △ 17.9 5,344,181 17.3 34.5 5,916,183 20.5 10.7 4,425,039 15.6 △ 25.2

    　うち単独事業費 2,895,633 8.8 2,339,044 8.4 △ 19.2 3,377,026 10.9 44.4 4,685,013 16.2 38.7 2,664,703 9.4 △ 43.1

    災害復旧事業費 104,936 0.3 17,122 0.1 △ 83.7 20,431 0.1 19.3 50,674 0.2 148.0 7,940 0.0 △ 84.3

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 4,944,093 15.0 3,990,686 14.3 △ 19.3 5,364,612 17.3 34.4 5,966,857 20.7 11.2 4,432,979 15.7 △ 25.7

 物    件    費 4,826,397 14.6 4,445,977 15.9 △ 7.9 4,216,726 13.6 △ 5.2 4,092,492 14.2 △ 2.9 4,003,040 14.1 △ 2.2

 維 持 補 修 費 280,003 0.8 220,195 0.8 △ 21.4 251,585 0.8 14.3 274,202 1.0 9.0 270,419 1.0 △ 1.4

 補  助  費  等 4,727,365 14.3 4,700,695 16.9 △ 0.6 4,539,945 14.7 △ 3.4 4,231,426 14.7 △ 6.8 4,316,780 15.3 2.0

    　うち一組負担金 2,103,635 6.4 2,071,470 7.4 △ 1.5 2,080,991 6.7 0.5 2,408,932 8.4 15.8 2,509,596 8.9 4.2

出  繰    出    金 1,622,064 4.9 2,101,605 7.5 29.6 2,143,375 6.9 2.0 2,194,320 7.6 2.4 2,432,232 8.6 10.8

 積    立    金 4,683,463 14.2 847,000 3.0 △ 81.9 1,970,881 6.4 132.7 82,105 0.3 △ 95.8 349,025 1.2 325.1

 投資･出資･貸付金 115,036 0.3 130,009 0.5 13.0 104,625 0.3 △ 19.5 297,383 1.0 184.2 284,919 1.0 △ 4.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 32,999,824 100.0 27,897,011 100.0 △ 15.5 30,929,337 100.0 10.9 28,837,677 100.0 △ 6.8 28,295,466 100.0 △ 1.9

 形  式  収  支 1,444,438 1,221,623 533,692 953,144 891,515

 実  質  収  支 1,354,765 1,057,409 424,689 699,003 804,603

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 16,849,717 △ 1.6 17,331,072 2.9 17,420,243 0.5 18,615,430 6.9

 財 政 力 指 数 0.57 0.02 0.59 0.02 0.61 0.02 0.62 0.01

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 8.6 9.5 0.9 7.6 △ 1.9

 将来負担比率 -

 経 常 収 支 比 率 88.2 3.2 88.5 0.3 90.1 1.6 90.5 0.4

 積立基金現在高 15,367,227 1.0 17,033,959 10.8 17,073,008 0.2 17,084,284 0.1

    財政調整基金 7,246,905 0.7 7,268,399 0.3 7,287,441 0.3 7,343,231 0.8

    減債基金 3,464,750 △ 0.4 3,468,416 0.1 3,433,881 △ 1.0 3,140,810 △ 8.5

    その他特定目的基金 4,655,572 2.5 6,297,144 35.3 6,351,686 0.9 6,600,243 3.9

 地方債現在高 25,241,544 △ 0.5 26,213,484 3.9 27,863,579 6.3 27,436,170 △ 1.5

 税徴収率(合計) 92.2 △ 0.1 96.2 4.0 96.5 0.3 96.6 0.1

 税徴収率(市町村民税) 99.0 0.1 98.8 △ 0.2 98.9 0.1 98.8 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.4 △ 0.3 97.8 0.4 98.1 0.3 98.0 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

  区　　　　分
平 成 １５ 年 度

平 成 １５ 年 度

※平成１５年４月１日に旧宗像市と旧玄海町が新設合併して宗像市となり、さらに平成１７年３月２８日に旧大島村が編入合併したため、平成１５年度以前の数値は、財政力
指数、実質収支比率、経常収支比率、公債費負担比率、公債費比率、地方債現在高倍率、起債制限比率、税徴収率は、旧団体（旧宗像市、旧玄海町、旧大島村（平成１５年度
決算については旧宗像市、旧大島村））の加重平均とし、その他は、旧団体の単純合算とする。
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建制番号 市町村名

19 宗像市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 9,403 9,036 9,191 9,394 10,435  人    件    費 4,589 4,471 4,224 4,082 4,051

 地 方 交 付 税 7,526 6,903 7,256 6,972 6,800  扶    助    費 3,814 4,171 4,410 4,527 4,663

 国 庫 支 出 金 3,799 3,173 3,750 2,982 2,995  公    債    費 3,398 2,819 3,703 3,090 3,492

 県  支  出  金 1,888 1,557 1,685 1,442 1,873  普通建設事業費 4,839 3,974 5,344 5,916 4,425

 繰    入    金 2,180 847 304 43 338  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 622 603 397 581 402  物    件    費 4,826 4,446 4,217 4,092 4,003

 地    方    債 4,737 2,132 4,160 4,236 2,564  補  助  費  等 4,727 4,701 4,540 4,231 4,317

 そ    の    他 4,289 4,868 4,720 4,141 3,780  そ    の    他 6,807 3,315 4,491 2,900 3,344

 歳  入  合  計 34,444 29,119 31,463 29,791 29,187  歳  出  合  計 33,000 27,897 30,929 28,838 28,295

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 85.0 88.2 88.5 90.1 90.5

 実質公債費比率 8.6 9.5 7.6

 将来負担比率 -

 積立基金現在高 15,217 15,367 17,034 17,073 17,084

 地方債現在高 25,368 25,242 26,213 27,864 27,436
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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